
Národní muzeum
oddělení základní knihovny

STĚHOVÁNÍ KNIŽNÍHO FONDU V ROCE 2020



Knihovna Národního 
muzea v Praze

Oddělení základní knihovny 

Početně i druhově 
nejrozsáhlejší, obsahuje cca 
1 769 420 svazků.

Literatura věd přírodních i 
společenskovědních.

Rozsáhlá sbírka slovanské 
literatury 19. století.

Specifikem základní 
knihovny je téměř osmdesát 
knihoven významných 
osobností a institucí.



Zámek Zbraslav 

Ve středověku to byl klášter 
cisterciáckého řádu. 
Na zámek ho přestavěl ve 
20. století Cyril Bartoň 
z Dobenína, který objekt 
získal v restituci. Do roku 
2009 zde byly vystaveny 
sbírky asijského umění 
Národní galerie. 
V letech 2010 až 2020 byl na 
Zbraslavi uložen knižní fond 
základní knihovny 
v souvislosti s generální 
rekonstrukcí Historické 
budovy Národního muzea.



Uložení knižního 

fondu v přízemí 

zámku Zbraslav.

Knihy byly 

uloženy také 

v 1. a ve 2. patře.



Stěhování knižního fondu 
základní knihovny ze 
Zbraslavi probíhalo
11. června
až 24. srpna 2020. 

Celkem bylo odstěhováno  
přes 13 km knih, tedy asi 
půl milionu svazků. 
Denně odjíždělo v 
průměru 200 bm knih. 
Z depozitáře se navíc 
odvezlo 600 ks přepravek 
s drobnými tisky.



Stěhování prováděla 

specializovaná stěhovací 

firma:

Stahl – stěhovací služba, 

spol. s r.o. 

se sídlem v Praze –

Radotíně.



Stěhování knižního fondu



Stěhování knih z 1. a 2. patra po šupnách



Nakládání vozíků s knihami do aut



Transport knih ze Zbraslavi do Prahy



Historická budova 
Národního muzea 

Národní kulturní památka 
ČR. Novorenesanční palác 
z roku 1891 navržený 
architektem Josefem 
Schulzem dle myšlenky 
„Muzeum jako chrám vědy 
a umění“. Budova byla 
mnohokrát poškozena, např. 
v době Pražského povstání, 
při invazi vojsk Varšavské 
smlouvy či během výstavby 
metra. V letech 2011 až 2018 
zde proběhla generální
rekonstrukce.



Otevření Historické budovy Národního muzea po celkové rekonstrukci 
v roce 2018



Rekonstrukce historického depozitáře



Rekonstrukce historického depozitáře



Ukládání knih předcházelo nastavení polic do správné výšky.



Historický depozitář v Historické budově Národního muzea



Centrální část 
historického 
depozitáře

Zde byly původně uloženy 

knižní fondy Františka 

Palackého a Pavla Josefa 

Šafaříka. V roce 2020 byly 

fondy přestěhovány ze 

Zbraslavi do moderního 

klimatizovaného depozitáře 

v Terezíně.



Centrální část historického depozitáře s bustami Palackého a Šafaříka



Historický depozitář je kompletně tvořený nýtovanou kovovou konstrukcí, v níž jsou 
vestavěna čtyři podlaží. Ve své době šlo o naprosto unikátní projekt evropského významu.



Uložení drobných tisků ve skříňkách navrhl architekt Josef Schulz.



Budování nových knihovních depozitářů ve druhém suterénu Historické 
budovy Národního muzea



Uložení knižního fondu ve druhém suterénu Historické budovy 
Národního muzea



Nová budova 
Národního muzea

Vznikla v letech 1968–1973 

rozšířením budovy původní 

peněžní a zbožní burzy (z let 

1936–1937) pro potřeby 

Federálního shromáždění. 

Po zániku Československa 

budovu v letech 1995–2009 

využívalo Rádio Svobodná 

Evropa.

Od roku 2009 budovu užívá 

Národní muzeum. 

V roce 2019 byla Nová 

budova propojena tunelem s 

Historickou budovou NM. 

Jde o kulturní památku.



Stěhování knih 

ze Zbraslavi

do Nové 

budovy 

Národního 

muzea



Uložení knižního fondu v depozitáři v Nové budově Národního muzea do původního 
mobiliáře používaného v době, kdy zde sídlila Parlamentní knihovna.



Terezín
Depozitáře Národního 
muzea a jeho restaurátorské 
dílny sídlí v bývalých 
Hamburských kasárnách, 
dříve označovaných též 
jako Malá pěchotní kasárna, 
dnes depozitář Terezín II. 
Budova se nachází v jižní 
části terezínské Hlavní 
pevnosti z let 1786–1787. 
Sídlil zde 42. pěší pluk. 
Armádě sloužila kasárna 
s přestávkou během II. 
světové války až do 
poloviny 90. let 20. století. 



Depozitář Terezín II



Uložení knihovny Františka Palackého a Pavla Josefa Šafaříka v jednom 
z klimatizovaných depozitářů Terezín II.



Děkuji za pozornost.
RNDr. Irena Jančaříková, Knihovna Národního muzea


